Antinomie kantienne et solution transcendantale

Mais, au seuil de la troisième partie, voici comment la plume ratzinguérienne du pape présente une troisième fois l'antinomie : « Comment l'obéissance aux normes

morales universelles et immuables peut-elle respecter le caractère unique et irremplaçable de la personne et ne pas attenter à sa liberté et à sa dignité ? » (VS 85) Telle est « la question qui tourmente les hommes d'aujourd'hui ».

L'antinomie est posée de façon *personnaliste* : la personne est considérée dans son « caractère unique et irremplaçable », selon ses propriétés d'individu, dans son « inviolabilité » qui constitue sa « dignité personnelle » (VS 90) ; et non pas envisagée selon sa nature d'être intelligent, capable de connaître ce qui est bien et de le faire librement, tout simplement ⁵⁸.

Alors, voici la solution de l'antinomie : « Le Christ crucifié révèle le sens authentique de la liberté : le don total de soi-même » (VS 85) ; et le « don de soi dans le service de Dieu et des frères », ce qui est régner avec le Christ, et qui réalise « la pleine révélation du lien indissoluble entre la liberté et la vérité » ; « de même que sa résurrection des morts est la suprême exaltation de la fécondité et de la force salvifique d'une liberté vécue dans la vérité » (VS 87).

C'est très beau et très vrai, mais au niveau surnaturel et en raison du péché. La disproportion entre la question et la réponse est surprenante : la question est philosophique, et la solution proposée : la croix du Christ, paraît exagérée, forcée. N'est-ce pas que l'antinomie est mal posée, d'une manière personnaliste et kantienne ? L'accepter ainsi, c'est accepter le système, c'est être kantien. Or, il n'y a pas vraiment d'antinomie pour un thomiste. A la question : la loi vient-elle limiter ma faculté de choix, restreindre l'amplitude de ma liberté ? La réponse est toute simple : la liberté a pour objet le bien, bien que la loi propose à la raison. Léon XIII disait bellement : « La liberté est la faculté de se mouvoir dans le bien » : se mouvoir, oui, mais dans le bien. Donc, la loi ne limite rien du tout, elle dit ce qui est le bien.

Mais, si on admet, à la suite de Suarez ou avec Kant, que la loi ou la vérité restreint une liberté antérieure à elle, la solution de l'antinomie ne peut être que *transcendantale*, hors de proportion avec le problème réel ; elle attribue à un problème naturel et philosophique *l'exigence* d'une solution surnaturelle et mystique. C'est du « pseudo-surnaturalisme », dirait le père Garrigou-Lagrange. C'est une réinterprétation transcendantale du mystère du péché et de la grâce, dans la ligne rahnérienne.